okuduğu belirtilmektedir. Ġslâm‟ın ilk yıllarında baĢlayan Kur‟an‟ı baĢka dillere

tercüme etme hareketiyle Kur‟an‟ın yaĢayan dillerin pek çoğuna kısmen veya tam

tercümesi yapılmıĢtır (Aydar, 1996, s.95).

Bu mukaddes metin, önce Samanoğullarından Emîr Mansur b. Nuh (H. 350-365/M.

961-976) zamanında Maveraünnehirli âlimlerden kurulan bir heyet tarafından

Farsçaya tercüme edilmiĢtir. Farsçaya tercüme edilen tefsir kitabı, Muhammed b.

Cerir-i Taberî‟nin Arapça olarak yazdığı 40 ciltlik Kur‟an tefsiridir. Bu tefsir,

Farsçaya tercüme edilirken kısaltılmıĢ ve Kur‟an metni esas alınarak satır arasında

(ArgunĢah & Sağol Yüksekkaya, 2019, s.16).

3.3. Kur’an’ın Türkçeye Tercümesi

Kur‟an‟ın tercüme hareketinin Ġslam‟ın ilk yıllarında baĢladığı ve ilk tercümenin

Farsçaya olduğu bilinmektedir.

Bu mukaddes metin, Maveraünnehirli âlimlerden oluĢan bir heyet tarafından

Samanoğullarından Emîr Mansur b. Nuh (H. 350-365/M. 961-976) zamanında Farsçaya

tercüme edilmiĢtir. Muhammed b. Cerir-i Taberî‟nin Arapça olarak yazdığı, Farsçaya

tercüme edilen 40 ciltlik tefsir kitabı, Farsçaya tercüme edilirken kısaltılarak ve Kur‟an

metni esas alınarak satırarasında Farsça çevirisi yapılmıĢtır (Sağol, 1993, s.XXII).

3.4. Doğu Türkçesi ile YazılmıĢ Kur’an Tercümeleri

3.4.1. TĠEM (Türk ve Ġslam Eserleri Müzesi) 73

Eckmann‟ın mevcut Doğu Türkçesi satırarası Kur‟ân tercümelerinin en eskisi olarak

kabul ettiği Türk ve Ġslâm Eserleri Müzesi (TĠEM), No. 73‟te kayıtlı bulunan tercüme

(TĠEM 73), H. 734/M.1333-34‟te müstensih Muḥammed ibn Ḥācį DevletĢāh tarafından

yazılmıĢtır. Dil özellikleri açısından 12-13. yy Karahanlı Türkçesi dil özelliklerini

yansıtan eserin yalnızca 70 ile 108. sayfaları arasında dil özellikleri değiĢmektedir

(1973, s.17).

Erdoğan, eserin bir hayırsever tarafından Eyüb Sultan Türbesi‟ne vakfedildiğini,

3.4.6. Çağatayca Kur’an Tercümesi Nüshaları

3.4.6.1. Ġstanbul Topkapı Sarayı Kütüphanesi Nüshası

H. 950/M. 1543-1544 yılında istinsah edilmiĢ olan eser, Ġstanbul Topkapı Sarayı

Müzesi Kütüphanesi III. Ahmet Bölümü 16 numarada kayıtlı tefsiri bir tercümedir. Ġki

ciltten oluĢan eserin iki cildi de 308 varaktan oluĢmakta, her sayfada 29 satır

bulunmaktadır (Özkan, 2005, s.122).

3.4.6.2. Konya Mevlana Müzesi Kitaplığı (Maveraünnehir ġeybanî Han) Nüshası

Konya‟da Mevlana Müzesi kitaplığında 6624/921 numarada kayıtlı Çağatayca bir

Kur‟an tercümesidir.

Ġnan, yazanın adının belirtilmediğini, istinsah tarihinin 20 rebiülevvel 951 (1544)

olduğunu, 1304 sayfadan oluĢup her sayfada 29 satır olduğunu belirtmektedir (1962,

s.61).

3.4.7. MeĢhed Nüshaları

3.4.7.1. MeĢhed Nüshası 1007

Ġran‟ın MeĢhed Ģehri Âstân-i Quds-i Razavi Kütüphanesi 1007 numarada yer

almaktadır. 343 yapraktan oluĢan nüshanın her sayfasında 11 Arapça, 11 Türkçe çeviri